.أنشأها مدرسون من جامعة ستانفورد MOOCs ت هائلة مفتوحةفانت توفر مسالانترا

. / https://www.coursera.org:  رابطها   

:منصة يوديمي

براجمها أكثر  فييوميا، ويشارك ر زائ (80000) ألف ثمانين تدريب وتعليم أكثر من فينصة لمهم هذه ااتس

.مدرب وأستاذ ينب (19000) من تسعة عشر ألف

. /https://www.udemy.com رابطها :   

https://www.coursera.org/
https://www.coursera.org/
https://www.udemy.com/

:منصة إدكس

يمجامعة هارفارد ومعهد ماساتشوستس للتكنولوجيا، لتقد يننتاج تعاون ب تعتبر ،غير ربحية منصة   

الذين  يينوالتقن تربويينال يتكون مني مزدهر لمتمع عابناء مج لىدف إتهنت، لانترا بردورات تعليمية تفاعلية ع

[...]

لمي.على مستوى تعليمي عاتم تحضيرها انية مجة مصادر نظرية يميكادلأتوفر احيث 

/https://www.khanacademy.org بطها :را

:منصة نفهم

نصة على لم، تتوفر امجانيدرسية بشكل مبسط ولمناهج المخدمة تعليمية تقدم فيديوهات تشرح ا تعتبر  

الطالب ين عن دروس مباشرة ب لاناهج الدراسية العربي، فضلم ا تبسيط في فيديو (17000) سبعة عشر ألف

.ادة الدراسيةلما فيومدرس متخصص 

/https://www.nafham.comرابطها :   

وهي المنصات التي تخص التعليم العالي والبحث  :الاكاديمية ومنصات البحث العلمي المنصات -8-2

وهي على سبيل المثال:  العلمي

يمكنإنشاؤها من طرف العلماء، ومن أجل العلماء،  تمهي منصة :